O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de fevereiro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Página: 1 de 2

DECRETO CONTÁBIL Nº 05 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE
DESPESAS – QDD, para o Exercício
financeiro de 2022 e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no
parágrafo 2º do art.26 da lei de nº 407 de 14 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 01
de 03 de janeiro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas do Demonstrativo abaixo:

080101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.040 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.33.00 / 14 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

0,00 15.000,00
3.3.90.35.00 / 14 - SERVICOS DE CONSULTORIA  0,00 20.000,00

3.3.90.35.00 / 2 - SERVICOS DE CONSULTORIA  0,00 17.000,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  15.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  37.000,00 0,00
 Total por Ação: 52.000,00 52.000,00

2.042 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.33.00 / 14 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  0,00 10.000,00

3.3.90.33.00 / 2 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  0,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  20.000,00 0,00
 Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD

3.3.90.33.00 / 14 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  3.000,00 0,00
 Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.14.00 / 2 - DIARIAS - CIVIL  0,00 41.300,00

3.3.90.33.00 / 14 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  0,00 24.300,00

3.3.90.33.00 / 2 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  0,00 90.300,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  110.300,00 0,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  61.300,00 0,00
3.3.90.48.00 / 14 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS  0,00 15.700,00

 Total por Ação: 171.600,00 171.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Página: 2 de 2

2.047 - MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E COMBATE AO COVID-19

3.3.90.35.00 / 14 - SERVICOS DE CONSULTORIA  0,00 10.100,00

3.3.90.35.00 / 2 - SERVICOS DE CONSULTORIA  0,00 9.900,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  20.000,00 0,00
 Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
 Total por Unidade Orçamentária: 266.600,00 266.600,00

Total Geral: 266.600,00 266.600,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 2022.

OBERDAM ROCHA DIAS
Prefeito Municipal

CPF: 531.293.937-49

               HELIA SILVA GOMES DE ALMEIDA
Secretária de Finanças
  CPF: 018.247.305-86

01 de fevereiro de 2022

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de fevereiro de 2022

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 1 de 5

DECRETO CONTÁBIL Nº 6 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$
1.908.332,56 (Um milhão e novecentos e oito mil e
trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis
centavos ), para fins que se especifica e da outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei Municipal 421 de 29 de novembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 1.908.332,56 (Um
milhão e novecentos e oito mil e trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos) a saber:

Dotações Suplementares

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  2.635,00
 Total por Ação: 2.635,00
 Total por Unidade Orçamentária: 2.635,00

030101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.005 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA PREFEITURA

4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES 87.403,00

Total por Ação: 87.403,00

2.05 - GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.13.00 / 0 - OBRIGACOES PATRONAIS 8.525,04

Total por Ação: 8.525,04

2.06 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  118.679,38
 Total por Ação: 118.679,38
 Total por Unidade Orçamentária: 214.607,42

040101 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  2.230,31

3.3.90.91.00 / 0 - SENTENCAS JUDICIAIS  110.789,68
 Total por Ação: 113.019,99

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 2 de 5

Total por Unidade Orçamentária: 113.019,99

060101 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.021 - AMPLIAR E MANTER EXTENSÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 74.858,60

Total por Ação: 74.858,60

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  52.344,20
 Total por Ação: 52.344,20
 Total por Unidade Orçamentária: 127.202,80

060102 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE, ESTRADAS E RODAGENS

1.040 - ABERTURA, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  135.100,00

 Total por Ação: 135.100,00
 Total por Unidade Orçamentária: 135.100,00

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.030 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 19 - OBRAS E INSTALACOES 287.888,15

Total por Ação: 287.888,15

1.102 - VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21.500,00

Total por Ação: 21.500,00

2.021 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1 - MATERIAL DE CONSUMO  65.198,00
3.3.90.36.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  35.365,00

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA  122.018,35
 Total por Ação: 222.581,35

2.34 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

3.3.90.36.00 / 18 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 356.489,57

Total por Ação: 356.489,57

2.35 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

4.4.90.52.00 / 19 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.100,00

Total por Ação: 18.100,00

2.36 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 246.937,77

3.3.90.30.00 / 19 - MATERIAL DE CONSUMO 6.070,51
4.4.90.51.00 / 19 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00

01 de fevereiro de 2022

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de fevereiro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 3 de 5

4.4.90.52.00 / 19 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  28.000,00
 Total por Ação: 351.008,28
 Total por Unidade Orçamentária: 1.257.567,35

090101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.86 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SCFV/CRAS

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 43.000,00

Total por Ação: 43.000,00

2.87 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ATEND.ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIVIDUOS - PAEIF/PFMC-CREAS

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.200,00

Total por Ação: 15.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.200,00

Art 2º. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata
o artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64, referente a Anulação de Dotação no valor total de R$
1.908.332,56 (Um  milhão e novecentos e oito mil e trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos).

Dotações Anuladas

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.35.00 / 0 - SERVICOS DE CONSULTORIA  2.635,00
 Total por Ação: 2.635,00
 Total por Unidade Orçamentária: 2.635,00

030101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.025 - CONSTRUÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL.

4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.05 - GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.04.00 / 0 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 74.607,42

Total por Ação: 74.607,42

2.06 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.33.00 / 0 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 50.000,00

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total Suplementado: 1.908.332,56

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 4 de 5

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 214.607,42

040101 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.91.00 / 0 - SENTENÇAS JUDICIAIS  113.019,99
 Total por Ação: 113.019,99
 Total por Unidade Orçamentária: 113.019,99

060101 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.33.00 / 0 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  127.202,80
 Total por Ação: 127.202,80
 Total por Unidade Orçamentária: 127.202,80

060102 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE, ESTRADAS E RODAGENS

1.111 - CONSTRUÇÃO, RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E PASSAGENS MOLHADAS

4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES  135.100,00
 Total por Ação: 135.100,00
 Total por Unidade Orçamentária: 135.100,00

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO

3.1.90.11.00 / 19 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL  40.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - MATERIAL DE CONSUMO  19.000,00

3.3.90.33.00 / 19 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  19.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Total por Ação: 78.000,00

3.1.90.04.00 / 1 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

143.518,35

3.3.90.30.00 / 1 - MATERIAL DE CONSUMO  100.563,00

3.3.90.36.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  6.978,22

2.034 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Total por Ação: 251.059,57

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL

543.427,34

3.3.90.46.00 / 18 - AUXILIO ALIMENTACAO  30.000,00

3.3.90.49.00 / 18 - AUXILIO TRANSPORTE  30.000,00
 Total por Ação: 603.427,34

2.035 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

01 de fevereiro de 2022

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AV GETULIO VARGAS - CENTRO

CNPJ: 13.906.789/0001-96 - CEP: 45.120-000 - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Página: 5 de 5

3.1.90.04.00 / 19 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  91.097,29

3.3.90.36.00 / 19 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA  233.983,15
 Total por Ação: 325.080,44
 Total por Unidade Orçamentária: 1.257.567,35

090101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.081 - GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

3.1.90.13.00 / 0 - OBRIGACOES PATRONAIS 43.000,00

Total por Ação: 43.000,00

2.087 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ATEND.ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIVIDUOS - PAEIF/PFMC-CREAS

3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.200,00

Total por Ação: 15.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.200,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 2022.

OBERDAM ROCHA DIAS
Prefeito Municipal

                                                                                                      CPF: 531.293.937-49

HELIA SILVA GOMES DE ALMEIDA
                                                                                                            Secretária de Finanças
                                                                                                              CPF: 018.247.305-86

Total Anulado: 1.908.332,56

01 de fevereiro de 2022